Serviço Público Federal
Universidade Federal do Pará

Campus Universitário de Altamira
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

Rua Coronel José Porfírio, 2515 - CEP 68.372-040

 Altamira - PA

EDITAL	Nº	01/2025	PPGBC/UFPA
Processo	seletivo	para	o	curso	de	mestrado	acadêmico	em

Biodiversidade	e	Conservação	-	Turma	2026

Convocação	para	a	avaliação	da	Comissão	de
Heteroidentificação	dos	Candidatos	do	Grupo	I

	 Prezadas(os)	candidatas(os),

	 Convocamos	para	o	procedimento	de	heteroidentificação	os	candidatos	do	Grupo	I,		que

ocorrerá	no	dia	9	de	dezembro	(9/12),	às	9:00,	de	forma	presencial	na	Secretaria	do	PPGBC,

localizada	 na	Universidade	 Federal	 do	 Pará,	 Campus	Altamira,	 área	 1	 (ao	 lado	 do	 auditório

Petrini	Girardelli).

Sequência:

1a)	Maíra	de	Souza	Correia;

2a)	Haren	Aléxias	Gomes	Santos;

3o)	Emerson	Santos	Das	Neves;

4o)	Agostinho	Filho	Tenorio	da	Silva.

	 Pedimos	que	cheguem	antes	do	horário	previsto	para	evitar	qualquer	atraso.

	 Não	 haverá	 reagendamento	 do	 procedimento,	 salvo	 casos	 em	 que	 comprove

impedimento	por	motivo	de	saúde,	com	apresentação	de	atestado	médico.

	 A	 pessoa	 negra	 de	 cor	 preta	 ou	 pessoa	 negra	 de	 cor	 parda	 que	 não	 tiver	 a	 sua

Autodeclaração	Étnico-Racial	validada	pela	banca	de	heteroidentificação	será	transferida	para

o	Grupo	1,	para	ampla	concorrência.

	 Atenciosamente,

__________________________________________
Profa.	Dra.	Tatiana	da	Silva	Pereira
Coordenadora	do	PPGBC/UFPA
Portaria	5312/2025	-	Reitoria

		2025-12-04T11:26:31-0300